
Der Schachklub Schweinfurt 2000 e.V. lädt ein zum

24. Schweinfurter Open

von Donnerstag 19. Juni 2014 (Fronleichnam)
bis Sonntag 22. Juni 2014

im Schachzentrum Spinnmühle (1. Etage Saal und ggf. 2. Etage 
Nebenraum), Gutermann-Promenade 1, 97421 Schweinfurt
(gegenüber dem Museum Georg Schäfer, direkt am Main)

Zeitplan: Donnerstag, 19.06.14 09.45 Uhr Anmeldeschluss
10.00 Uhr  Runde 1
16.00 Uhr  Runde 2

Freitag, 20.06.14 16.30 Uhr Runde 3

Samstag, 21.06.14 09.00 Uhr Runde 4
15.00 Uhr  Runde 5

Sonntag, 22.06.14 08.30 Uhr Runde 6
14.00 Uhr  Runde 7

Modus: 7 Runden Schweizer System, DWZ- und ELO-Auswertung,
2 Stunden für 40 Züge plus 30 Minuten für den Rest der Partie

Startgeld: Erwachsene 20,- €; Jugendliche und Studenten 10,- €

Bankverbindung: SK Schweinfurt 2000 e.V., Konto-Nr. 4150, Flessabank SW, BLZ 793 30 111

Preise: Plätze 1 bis 5: 300,- / 200,- / 100,- / 80,- / 50,- €; zusätzlich
drei Ratingpreise à 30,- €; Sachpreise mind. bis Platz 20 (keine Doppelpreise)

Pokale: Siegerpokal, Seniorenpokal, Jugendpokal, Stadtmeisterpokale (Erwachsene, Jugend)

Kontakt, Norbert Lukas (NSR), Tel., AB (09721) 6427230, NorbertLukas@gmx.de
Voranmeldungen: Rainer Dittmann, Tel. (0931) 29599, Rainer.Dittmann@smi.uni-wuerzburg.de

Bitte Voranmeldung nutzen, die Räumlichkeiten in der 2. Etage sind vorreserviert!

Homepage: http://www.Schachklub-Schweinfurt-2000.de

Bewirtung: Preiswerte Speisen und Getränke in reichlicher Auswahl, zum Beispiel
Pott Kaffee 1,- €,  0,5 l Wasser 1,- €, 0,5 l Coca Cola 1,50 €, 0,5 l Pils 1,50 €
Mars 0,50 €, Kuchen 1,- €, Belegtes Brötchen 1,50 €, Paar Wiener Würstchen 2,00 €

Übernachtungen: Jugendherberge 5-Sterne (400 m entfernt), Tel. (09721) 675295-0, Ü/F 30,00 €
Hotel Alibi (500m entfernt), info@hotelalibi.de, Tel. 533094, EZ 19-24,- €, DZ 38-56,- €
Hopfauer (1700m entfernt), Tel. (09721) 806252, EZ 31,90 €, DZ 56,10 €
weitere Unterkünfte http://www.schweinfurt360.de/ oder http://www.hrs.de/

Anreise: Mit dem Zug am besten bis Schweinfurt-Mitte (800m entfernt, entlang des Mains).
Bei Anreise mit dem Auto Parkplätze in den Wehranlagen (400 m, über Maxbrücke)
oder Tiefgarage Museum Georg Schäfer (30 m entfernt) gegen Gebühr nutzen.

Vorjahr: 1. M. Ziegler (Prichsenstadt), 2. H. Golda (Schweinfurt), 3. N. Kuhn (Würzburg)
71 Teilnehmer, darunter 15 Jugendliche und 11 Senioren

Zuschauer sind herzlich willkommen!

Hinweis für die Spieler der Schweinfurter Schachvereine:
Das Schweinfurter Open wird als Schweinfurter Stadtmeisterschaft gewertet.



24. Schweinfurter Open 2014
Schachzentrum Spinnmühle, 19.-22.06.2014: Fortschrittstabelle (wie gewohnt DWZ- und ELO-Auswertung)

Pl. Teilnehmer Verein/Ort ELO DWZ AK 1 2 3 4 5 6 7 Pu. BHZ BuSumm

1. FM Golda,Harald SK Schweinfurt 2000 e.V. 2345 2294 29w1 6s1 10w1 9s½ 2w½ 5s1 4w1 6,0 30,0 169,0

2. Ziegler,Michael SC Prichsenstadt 2158 2119 25s1 11w1 7s½ 13w1 1s½ 3w1 10s1 6,0 29,0 164,5
3. Schmid,Michael SC Bad Königshofen 1957 2227 2153 22s1 17w1 4s½ 5w1 9w½ 2s0 20w1 5,0 28,5 161,5

4. Lukas,Norbert SK Schweinfurt 2000 e.V. 2061 1954 30w1 38s1 3w½ 7s½ 6w1 9s1 1s0 5,0 28,5 161,5

5. Amtmann,Florian Spvgg 1946 e.V. Stetten 2153 2058 16w1 24s1 12w1 3s0 7w1 1w0 15s1 5,0 28,5 156,5

6. Gould,Charles SV Würzburg von 1865 e.V. 1963 1923 37s1 1w0 41s1 8w1 4s0 18w1 13s1 5,0 26,5 155,0

7. Helgert,Johannes SV Würzburg von 1865 e.V. 1994 1914 40w1 42s1 2w½ 4w½ 5s0 35s1 14w1 5,0 25,5 150,0

8. Brodt,Andreas SK Schweinfurt 2000 e.V. 1579 S 19w1 13w½ 18s½ 6s0 23w1 32w1 22s1 5,0 24,0 146,0

9. Krauß,Josef SK Schweinfurt 2000 e.V. 2174 2108 21w1 26s1 14w1 1w½ 3s½ 4w0 12s½ 4,5 28,5 159,5

10. Kuhn,Norbert SV Würzburg von 1865 e.V. 2151 2041 41s1 20w1 1s0 32w1 12s½ 11w1 2w0 4,5 28,0 151,5

11. Wiener,Horst SK Schweinfurt 2000 e.V. 1891 1823 S 33w1 2s0 16w½ 29s1 19w1 10s0 24w1 4,5 25,0 151,5

12. Kilian,Markus SV Würzburg von 1865 e.V. 2013 1854 48s1 31w1 5s0 22w1 10w½ 14s½ 9w½ 4,5 24,5 156,0

13. Krenz,Dieter SC Prichsenstadt 2024 1903 S 36w1 8s½ 23w1 2s0 15w1 20s½ 6w0 4,0 27,5 149,0

14. Barnickel,Josef SF Windheim e.V. 2037 1959 34w1 15s1 9s0 18w1 20s½ 12w½ 7s0 4,0 26,0 147,5

15. Blank,Stefan Schachclub Sulzbach 1834 1763 28s1 14w0 31s1 17w1 13s0 25w1 5w0 4,0 24,0 149,0

16. Schleicher,Roland SC Kitzingen von 1905 1632 5s0 46w1 11s½ 26w½ 17s½ 19s½ 35w1 4,0 24,0 139,5

17. Weber,Bernhard Schachgem. Siebengebirge 1941 1776 44w1 3s0 21w1 15s0 16w½ 26s½ 30w1 4,0 23,5 139,0

18. Markwardt,Sven SK Schweinfurt 2000 e.V. 1779 43w1 23s½ 8w½ 14s0 36w1 6s0 31w1 4,0 23,0 143,5

19. Schmitz,Wolfgang SC Prichsenstadt 2057 1849 8s0 36w½ 37s1 27w1 11s0 16w½ 29s1 4,0 22,5 142,5

20. Müller,Gerhard SC Bad Königshofen 1957 1840 1678 S 45w1 10s0 48w1 34s1 14w½ 13w½ 3s0 4,0 22,0 148,0

21. Heinrich,Michael DJK Abersfeld 1653 9s0 47w1 17s0 33w0 44s1 45w1 32s1 4,0 18,0 128,5

22. Volkovski,Reinhold TSV 1869 e. V. Rottendorf 1742 J 3w0 44s1 42w1 12s0 31w1 24s½ 8w0 3,5 23,5 141,5

23. Kempe,Frank Südlohner Schachverein 1956 e.V. 2030 1949 27s1 18w½ 13s0 24w½ 8s0 29s½ 37w1 3,5 23,0 144,5

24. Schneider,Johannes Spvgg 1946 e.V. Stetten 1860 1819 46s1 5w0 27s½ 23s½ 30w1 22w½ 11s0 3,5 23,0 142,5



Pl. Teilnehmer Verein/Ort ELO DWZ AK 1 2 3 4 5 6 7 Pu. BHZ BuSumm

25. Hartmann,Christian SC Tarrasch 45 München 1650 1568 2w0 33s½ 30w½ 42s1 43w1 15s0 26w½ 3,5 22,0 138,0

26. Drewes,Thomas SV Würzburg von 1865 e.V. 1910 1726 S 47s1 9w0 34s0 16s½ 28w1 17w½ 25s½ 3,5 22,0 136,0

27. Raaber,Arthur SV Würzburg von 1865 e.V. 1491 23w0 43s1 24w½ 19s0 29w0 38s1 39s1 3,5 20,0 132,5

28. Ehrhardt,Werner Schonungen OT Mainberg (vls) 15w0 30s½ 29w0 47w1 26s0 43s1 36w1 3,5 18,0 134,5

29. Baumgärtner,Frank Kronacher SK 1882 e.V. 1761 1s0 37w½ 28s1 11w0 27s1 23w½ 19w0 3,0 25,0 142,5

30. Sendner,Markus SC Kitzingen von 1905 1582 J 4s0 28w½ 25s½ 38w1 24s0 33w1 17s0 3,0 22,5 137,5

31. Langguth,Rolf Schweinfurt (vls) 35w1 12s0 15w0 48s1 22s0 34w1 18s0 3,0 21,5 133,0

32. Brux,Jürgen Dicker Turm Münnerstadt 1801 1517 42w0 40s1 38w1 10s0 34w1 8s0 21w0 3,0 21,0 130,0

33. Dehmel,Manfred SC Königsspringer Alzenau e.V. 1109 S 11s0 25w½ 36s½ 21s1 35w0 30s0 41w1 3,0 20,5 130,5

34. Hofmann-Weippert,Matthias SV Würzburg von 1865 e.V. 1508 14s0 49/+ 26w1 20w0 32s0 31s0 43w1 3,0 20,0 131,0

35. Hanft,Günter SC 1868 Bamberg 1793 1500 S 31s0 48w0 46s1 44w1 33s1 7w0 16s0 3,0 18,0 127,5

36. Linz,Maximilian SF Zeiler Turm 1463 J 13s0 19s½ 33w½ 45w1 18s0 39w½ 28s0 2,5 22,5 130,5

37. Hüttinger,Siegfried SC Königsspringer Alzenau e.V. 1378 S 6w0 29s½ 19w0 39s0 42w1 40s1 23s0 2,5 22,0 136,0

38. Brätz,Yannick SK Schweinfurt 2000 e.V. 992 J 49/+ 4w0 32s0 30s0 40w½ 27w0 45s1 2,5 20,0 125,0

39. Maar,Samuel SC Kaufungen 1765 1743 J 37w1 41s1 36s½ 27w0 2,5 19,0 85,0

40. Grünewald,Elmar SK Schweinfurt 2000 e.V. 1405 7s0 32w0 45s0 46w1 38s½ 37w0 47s1 2,5 16,0 122,5

41. Grasmik,Waldemar Bad Kissingen (vls) 1597 S 10w0 45s1 6w0 43s0 39w0 42/+ 33s0 2,0 20,5 132,5

42. Hodzic,Haris SK Schweinfurt 2000 e.V. 32s1 7w0 22s0 25w0 37s0 41/- 46w1 2,0 20,0 134,5

43. Weineck,Ekkehard Würzburg (vls) 18s0 27w0 47s1 41w1 25s0 28w0 34s0 2,0 18,5 123,5

44. Engelbrecht,Klaus SK 1933 Bad Neustadt 1301 17s0 22w0 49/+ 35s0 21w0 46s0 48w1 2,0 18,0 118,0

45. Eichenauer,Pascal SV Würzburg von 1865 e.V. 780 J 20s0 41w0 40w1 36s0 48w1 21s0 38w0 2,0 16,5 121,0

46. Maar,Felicitas SC Fuldatal 1106 J 24w0 16s0 35w0 40s0 47s½ 44w1 42s0 1,5 17,0 120,0

47. Maar,Patricia SC Fuldatal 1133 J 26w0 21s0 43w0 28s0 46w½ 48s1 40w0 1,5 17,0 111,5

48. Steinerstauch,Bernd SK Gerolzhofen 1441 12w0 35s1 20s0 31w0 45s0 47w0 44s0 1,0 18,0 121,0

49. Freilos * 38/- 34/- 44/- 0,0 16,5 58,0



24. Schweinfurter Open: 19.-22.06.2014

Code: B425-280-T78

Auswerter: Werner Zschunke

Turnierende: 22.06.2014

Berechnet am: 23.06.2014 12:57 Uhr

Zuletzt berechnet am: 24.06.2014 03:24 Uhr

Spielername ZPS DWZ alt Erg. We E Lstg. Niveau DWZ neu +/-
Amtmann,Florian SC 28224-0067 2058 -  54 5/7 4,617 30 2116 1918 2066 -  55 +8
Barnickel,Josef SC 25615-0158 1959 -104 4/7 4,785 30 1860 1801 1942 -105 -17
Baumgärtner,Frank SC 25602-0054 1761 -131 3/7 3,555 25 1678 1766 1747 -132 -14
Blank,Stefan SC 28139-0129 1763 -  75 4/7 3,253 25 1854 1794 1782 -  76 +19
Brätz,Yannick SC 28390-1031 992 - 9 1½/6 0,935 5 1190 1455 1033 -  10 +41
Brodt,Andreas SC 28390-1069 1579 -  44 5/7 1,612 21 1990 1809 1676 -  45 +97
Brux,Jürgen SC 28365-0047 1517 -  78 3/7 3,614 20 1430 1504 1499 - 79 -18
Dehmel,Manfred SC 28135-0205 1109 - 1 3/7 0,573 5 1497 1556 1271 - 2 +162
Drewes,Thomas SC 28402-0366 1726 -  97 3½/7 4,314 24 1614 1619 1705 -  98 -21
Eichenauer,Pascal SC 28402-1031 780 - 1 2/7 0,292 5 1226 1419 894 - 2 +114
Engelbrecht,Klaus SC 28326-0121 1301 -  81 1/6 1,512 18 1183 1537 1284 - 82 -17
Golda,Harald SC 28390-0172 2294 -133 6/7 5,849 30 2321 1995 2297 -134 +3
Gould,Charles SC 28402-1027 1923 -  27 5/7 4,620 29 1993 1741 1931 -  28 +8
Grünewald,Elmar SC 28390-0113 1405 -  33 2½/7 4,488 19 1076 1265 1344 -  34 -61
Hüttinger,Siegfried SC 28135-0133 1378 -  10 2½/7 1,333 19 1575 1701 1414 -  11 +36
Hanft,Günter SC 25101-1063 1500 -  23 3/7 3,795 20 1377 1460 1476 - 24 -24
Hartmann,Christian SC 22002-1093 1568 -  45 3½/7 3,332 21 1593 1596 1573 -  46 +5
Heinrich,Michael SC 28358-0105 1653 -  35 4/7 4,896 22 1457 1393 1628 - 36 -25
Helgert,Johannes SC 28402-0395 1914 -  45 5/7 4,287 23 2032 1764 1933 -  46 +19
Hodzic,Haris SC 28390-1065 ----- 3/6* 0 1375 1538 1353 - 1
Hofmann-Weippert,Matthias SC 28402-1000 1508 -  27 2/6 1,759 20 1544 1685 1515 -  28 +7
Kempe,Frank SC 65209-0195 1949 -  84 3½/7 5,545 29 1677 1673 1904 -  85 -45
Kilian,Markus SC 28402-1060 1854 -  28 4½/7 3,303 22 2012 1866 1887 -  29 +33
Krauß,Josef SC 28390-1047 2108 -101 4½/7 4,772 30 2069 1942 2102 -102 -6
Krenz,Dieter SC 28495-0009 1903 -133 4/7 4,420 28 1846 1782 1893 -134 -10
Kuhn,Norbert SC 28402-0250 2041 -169 4½/7 4,971 30 1958 1798 2031 -170 -10
Linz,Maximilian SC 28353-1003 1463 -  16 2½/7 2,737 10 1412 1524 1452 -  17 -11
Lukas,Norbert SC 28390-0160 1954 -186 5/7 3,655 30 2162 1852 1983 -187 +29
Müller,Gerhard SC 28308-0022 1678 -  87 4/7 3,045 23 1853 1684 1703 -  88 +25
Maar,Felicitas SC 51011-1038 1112 -  26 1½/7 1,154 5 1173 1453 1135 -  27 +23
Maar,Patricia SC 51011-1037 1162 -  26 1½/7 1,166 5 1225 1491 1184 -  27 +22
Maar,Samuel SC 51019-0169 1670 -  43 2½/4 3,259 13 1408 1634 -  44 -36
Markwardt,Sven SC 28390-0117 1779 -  37 4/7 3,886 25 1794 1729 1782 -  38 +3
Raaber,Arthur SC 28402-0387 1491 -  45 3½/7 2,135 20 1698 1651 1531 -  46 +40
Schleicher,Roland SC 28406-1031 1632 - 5 4/7 2,859 22 1791 1692 1663 - 6 +31
Schmid,Michael SC 28308-0141 2153 -  84 5/7 5,290 30 2111 1919 2147 - 85 -6
Schmitz,Wolfgang SC 28495-0018 1849 -  63 4/7 5,531 27 1646 1590 1813 - 64 -36
Schneider,Johannes SC 28224-0080 1819 -  55 3½/7 4,292 26 1703 1680 1800 -  56 -19
Sendner,Markus SC 28406-1034 1582 - 3 3/7 3,498 11 1496 1543 1560 - 4 -22
Steinerstauch,Bernd SC 28396-0035 1441 - 9 1/7 3,379 19 922 1427 1368 - 10 -73
Volkovski,Reinhold SC 28491-0089 1742 -  19 3½/7 3,931 14 1679 1681 1726 -  20 -16
Weber,Bernhard SC 66203-0184 1776 -  74 4/7 4,249 25 1742 1687 1770 - 75 -6
Wiener,Horst SC 28390-0085 1823 -  67 4½/7 3,668 26 1938 1761 1843 -  68 +20
Ziegler,Michael SC 28495-0019 2119 -  84 6/7 4,698 30 2339 1957 2147 -  85 +28

* Haris Hodzic: frühere Restpartien 0/3

Letzte DWZ-Aktualisierung am 24.06.2014.

Quelle: http://www.schachbund.de/turnier.html?code=B425-280-T78



24. Schweinfurter Open: 19.-22.06.2014

Code: B425-280-T78

Auswerter: Werner Zschunke

Turnierende: 22.06.2014

Berechnet am:23.06.2014 12:57 Uhr

Zuletzt berechnet am:24.06.2014 03:24 Uhr

Nr. Name Erg. 1 2 3 4 5 6 7
1 Amtmann, Florian SC 5/7 1 38 1 41 1 25 0 39 1 21 0 13 1 4
2 Barnickel, Josef SC 4/7 1 23 1 4 0 26 1 36 ½ 32 ½ 25 0 21
3 Baumgärtner, Frank SC 3/7 0 13 ½ 17 1 10 0 47 1 37 ½ 24 0 40
4 Blank, Stefan SC 4/7 1 10 0 2 1 29 1 45 0 27 1 19 0 1
5 Brätz, Yannick SC 1½/6 0 31 0 7 0 42 ½ 15 0 37 1 11
6 Brodt, Andreas SC 5/7 1 40 ½ 27 ½ 36 0 14 1 24 1 7 1 44
7 Brux, Jürgen SC 3/7 0 22 1 15 1 5 0 28 1 23 0 6 0 20
8 Dehmel, Manfred SC 3/7 0 47 ½ 19 ½ 30 1 20 0 18 0 42 1 16
9 Drewes, Thomas SC 3½/7 1 34 0 26 0 23 ½ 38 1 10 ½ 45 ½ 19

10 Ehrhard, Werner SC 3½/7 0 4 ½ 42 0 3 1 34 0 9 1 46 1 30
11 Eichenauer, Pascal SC 2/7 0 32 0 16 1 15 0 30 1 43 0 20 0 5
12 Engelbrecht, Klaus SC 1/6 0 45 0 44 0 18 0 20 0 33 1 43
13 Golda, Harald SC 6/7 1 3 1 14 1 28 ½ 26 ½ 48 1 1 1 31
14 Gould, Charles SC 5/7 1 17 0 13 1 16 1 6 0 31 1 36 1 27
15 Grünewald, Elmar SC 2½/7 0 21 0 7 0 11 1 33 ½ 5 0 17 1 34
16 Grasmik, Waldemar SC 2/7 0 28 1 11 0 14 0 46 0 35 + 22 0 8
17 Hüttinger, Siegfried SC 2½/7 0 14 ½ 3 0 40 0 35 1 22 1 15 0 24
18 Hanft, Günter SC 3/7 0 29 0 43 1 33 1 12 1 8 0 21 0 38
19 Hartmann, Christian SC 3½/7 0 48 ½ 8 ½ 42 1 22 1 46 0 4 ½ 9
20 Heinrich, Michael SC 4/7 0 26 1 34 0 45 0 8 1 12 1 11 1 7
21 Helgert, Johannes SC 5/7 1 15 1 22 ½ 48 ½ 31 0 1 1 18 1 2
22 Hodzic, Haris SC 2/7 1 7 0 21 0 44 0 19 0 17 - 16 1 33
23 Hofmann-Weippert, Matthias SC 2/6 0 2 1 9 0 32 0 7 0 29 1 46
24 Kempe, Frank SC 3½/7 1 37 ½ 36 0 27 ½ 41 0 6 ½ 3 1 17
25 Kilian, Markus SC 4½/7 1 43 1 29 0 1 1 44 ½ 28 ½ 2 ½ 26
26 Krauß, Josef SC 4½/7 1 20 1 9 1 2 ½ 13 ½ 39 0 31 ½ 25
27 Krenz, Dieter SC 4/7 1 30 ½ 6 1 24 0 48 1 4 ½ 32 0 14
28 Kuhn, Norbert SC 4½/7 1 16 1 32 0 13 1 7 ½ 25 1 47 0 48
29 Langguth, Rolf SC 3/7 1 18 0 25 0 4 1 43 0 44 1 23 0 36
30 Linz, Maximilian SC 2½/7 0 27 ½ 40 ½ 8 1 11 0 36 ½ 35 0 10
31 Lukas, Norbert SC 5/7 1 42 1 5 ½ 39 ½ 21 1 14 1 26 0 13
32 Müller, Gerhard SC 4/7 1 11 0 28 1 43 1 23 ½ 2 ½ 27 0 39
33 Maar, Felicitas SC 1½/7 0 41 0 38 0 18 0 15 ½ 34 1 12 0 22
34 Maar, Patricia SC 1½/7 0 9 0 20 0 46 0 10 ½ 33 1 43 0 15
35 Maar, Samuel SC 2½/4 1 17 1 16 ½ 30 0 37
36 Markwardt, Sven SC 4/7 1 46 ½ 24 ½ 6 0 2 1 30 0 14 1 29
37 Raaber, Arthur SC 3½/7 0 24 1 46 ½ 41 0 40 0 3 1 5 1 35
38 Schleicher, Roland SC 4/7 0 1 1 33 ½ 47 ½ 9 ½ 45 ½ 40 1 18
39 Schmid, Michael SC 5/7 1 44 1 45 ½ 31 1 1 ½ 26 0 48 1 32
40 Schmitz, Wolfgang SC 4/7 0 6 ½ 30 1 17 1 37 0 47 ½ 38 1 3
41 Schneider, Johannes SC 3½/7 1 33 0 1 ½ 37 ½ 24 1 42 ½ 44 0 47
42 Sendner, Markus SC 3/7 0 31 ½ 10 ½ 19 1 5 0 41 1 8 0 45
43 Steinerstauch, Bernd SC 1/7 0 25 1 18 0 32 0 29 0 11 0 34 0 12
44 Volkovski, Reinhold SC 3½/7 0 39 1 12 1 22 0 25 1 29 ½ 41 0 6
45 Weber, Bernhard SC 4/7 1 12 0 39 1 20 0 4 ½ 38 ½ 9 1 42
46 Weineck, Ekkehard SC 2/7 0 36 0 37 1 34 1 16 0 19 0 10 0 23
47 Wiener, Horst SC 4½/7 1 8 0 48 ½ 38 1 3 1 40 0 28 1 41
48 Ziegler, Michael SC 6/7 1 19 1 47 ½ 21 1 27 ½ 13 1 39 1 28

Letzte DWZ-Aktualisierung am 24.06.2014.



Rekordsieger Harald Golda enttrohnt Michael Ziegler
Gute Beteiligung beim 24. Schweinfurter Schach-Open
Bereits zum 24. Male fand das Schweinfurter Open statt; gespielt wurde wie gewohnt von Fronleichnam bis Sonntag. Der 3.
Bürgermeister,  Herr  Karl-Heinz  Kauczok,  durfte  sein  Grußwort  an  48  Spieler  richten!  Neben  Walpurgisgericht
(Fronleichnam in Oberndorf), Volksfest (ab Freitag auf Volksfestplatz) und Wildpark lockte dieses Mal auch der Festumzug
(am Samstag vom Markplatz zum Volksfestplatz) als Rahmenprogramm.

Erneut wies die Hälfte der Spieler eine internationale Wertungszahl (ELO) auf! Es nahmen Spieler und Spielerinnen aus
ganz Unterfranken teil, aber auch vereinzelt aus Vereinen in Oberfranken, München, Hessen und NRW! 9 Senioren und 8
Jugendliche fanden sich wieder zum freundschaftlichen Vergleich ein; Jung und Alt trifft sich beim Schach in Schweinfurt.
Die Geldpreise im Gesamtwert von 820 Euro waren bis zur letzten Runde umkämpft.

10 Spieler konnten am Fronleichnamstag beide Partien gewinnen, darunter auch die ersten Vier der Setzliste: FIDE-Meister
Harald Golda (vom Ausrichter SK Schweinfurt 2000), Michael Schmid (Bad Königshofen), Josef Krauß (Schweinfurt) und
Titelverteidiger Michael Ziegler (Prichsenstadt). Mit Harald Golda, Josef Krauß und Florian Amtmann (Stetten) gelang es
drei  Spielern  die  ersten  zwei  Tage  mit  3  aus  3  abzuschließen.  Titelverteidiger  Michael  Ziegler  (Prichsenstadt)  musste
hingegen gegen Johannes Helgert (Würzburg) und Michael Schmid gegen Norbert Lukas (Schweinfurt) jeweils ein Remis
hinnehmen.

Das Spitzenduell der 4. Runde zwischen Krauß und Golda brachte dann ein Remis, während Amtmann gegen Schmid verlor.
In der Nachmittagsrunde trennten sich Golda und Ziegler ebenso wie Schmid und Krauß mit Remis. Dadurch rückte die
Tabellenspitze zusammen. Florian Amtmann und Norbert Lukas kamen nach Siegen mit 4:1 Punkten vor auf Platz 1 bis 6.

In Runde 6 konnte sich Harald Golda nach vier  Stunden glücklich gegen Florian Amtmann durchsetzen,  während sich
Michael Ziegler gegen Michael Schmid durchsetzen konnte. Da Josef Krauß im Vereinsduell gegen Norbert Lukas überzog,
fand sich dieser nach seinem fünfstündigen Sieg auf Platz 3 wieder.
In der Schlußrunde behielt Harald Golda gegen Norbert Lukas immer den Überblick und gewann verdient nach fast vier
Stunden. Michael Ziegler setzte sich gegen Norbert Kuhn (Würzburg) sicher durch. Nun musste die Feinwertung über den
Turniersieg entscheiden! Lange Zeit lief es günstig für Titelverteidiger Michael Ziegler, doch dann kippte eine Partie: Dieter
Krenz  (Prichsenstadt)  ließ  einen  Mattangriff  aus  und  auf  einmal  brachte  ein  Freibauer  den  Sieg  für  Charles  Gould
(Würzburg), der damit auf Platz 6 vorrückte. Damit stand Harald Golda (Schweinfurt) als Gesamtsieger vor Michael Ziegler
(Prichsenstadt) fest. Harald Golda wurde damit zum 9. Mal Sieger des Opens und erneut Stadtmeister!
In der letzten Partie gewann Florian Amtmann (Stetten) gegen Stefan Blank und rückte damit noch auf den 5. Geldpreis vor.
Michael Schmid (Bad Königshofen) und Norbert Lukas, 1.Vorsitzender des Schachklub Schweinfurt 2000, wurden dadurch
gemeinsam Dritte, denn auch die Zweit- und Dritt-Wertung war gleich.
Bester Senior wurde völlig überraschend Andreas Brodt (Schweinfurt), der als Setz-Nr. 31 sensationell 5:2 Punkte holte und
damit  auf  Platz  8  landete.  Bester  Jugendlicher  wurde  als  22.  Reinhold  Volkovski  (Rottendorf)  mit  3,5  Punkten.
Jugendstadtmeister wurde mit 2,5 Punkten erstmals Yannick Brätz.

Die  Rating-Preise (je 30 Euro) wurden wie gewohnt in drei Rating-Gruppen vergeben. Bester Spieler mit Wertungszahl
unter 2000 wurde Charles Gould (Würzburg) als toller Sechster mit 5,0 Punkten. Mit ebenfalls 5,0 Punkten und Platz 8
gelang Andreas Brodt (Schweinfurt) der Sieg bei den Spielern mit Wertungszahl unter 1750. Bei den Spielern mit DWZ
unter 1400 lag Werner Ehrhardt (Schonungen OT Mainberg) mit 3,5 Punkten auf Platz 28 vorne.
Riesige DWZ-Gewinne gab es dieses Mal für drei Spieler: Manfred Dehmel (Alzenau) +162, Pascal Eichenauer (Würzburg)
+114 und Andreas Brodt (Schweinfurt) +97.

Die  zwei  Stadtmeister-Pokale  und  zahlreiche  Sachpreise  wurden  von  der  Stadt  zur  Verfügung  gestellt.  Bei  der  zügig
durchgeführten Siegerehrung ab 19.15 Uhr konnten daher Jürgen Montag (Sportreferent der Stadt Schweinfurt) und Norbert
Lukas (1. Vorsitzender) ALLE weiteren noch anwesenden Teilnehmer mit einem Sachpreis (u.a. Spiele, Bücher, DVDs,
Blue Rays, Taschen, USB-Sticks) ehren.
Die Jubiläums-Auflage des Opens erfolgt voraussichtlich vom 4. bis 7. Juni 2015, also von Fronleichnam bis Sonntag.

Endstand nach 7 Runden (48 TN):
1. FM Harald Golda (Schweinfurt) 6,0 Punkte BHZ 30,
2. Michael Ziegler (Prichsenstadt) 6,0 Pu. BHZ 29
3. Michael Schmid (Bad Königshofen) und Norbert Lukas (Schweinfurt) je 5,0 Pu., BHZ 28,5, BuSumm 161,5
5. Florian Amtmann (Stetten) 5,0 Pu., BHZ 28,5, BuSumm 156,5
6. Charles Gould (Würzburg), 7. Johannes Helgert (Würzburg), 8. Andreas Brodt (Schweinfurt), jeweils 5,0 Pu.,
9. Josef Krauß (Schweinfurt), 10. Norbert Kuhn (Würzburg),

11. Horst Wiener (Schweinfurt), 12. Markus Kilian (Würzburg) jeweils 4,5 Pu.
22. Reinhold Volkovski (Rottendorf), 28. Werner Erhardt (Schonungen) jeweils 3,5 Pu.
38. Yannick Brätz (Schweinfurt) 2,5 Pu.

Berichte, Fotos, Tabellen siehe: http://sksw2000.de/sw-open2014/turnier.html

Norbert Lukas (1. Vorsitzender SK Schweinfurt 2000 e.V.)



Foto-Impressionen vom 24. Schweinfurter Open
19. - 22. Juni 2014 im Schachzentrum Spinnmühle

Karl-Heinz Kauczok & Norbert Lukas Turnierstart Cornelia Lukas

(3. Bürgermeister) (1. Vorsitzender)

Turniersaal links Turniersaal rechts Bewirtung in der Küche

Michael Ziegler – Harald Golda 

Titelverteidiger s. Rekordgewinner

Spitzenbretter der Schlußrunde Die letzte Partie des Turniers:
Stefan Blank – Florian Amtmann

Jürgen Montag Pokale Sachpreise Sachpreise
(Sportreferent)

Nähere Informationen: www.Schachklub-Schweinfurt-2000.de oder kurz www.sksw2000.de



Foto-Impressionen vom 24. Schweinfurter Open
21. Juni 2014 Festumzug vom Marktplatz zum Volksfestplatz

Schachzentrum Spinnmühle Museum Georg Schäfer Ebracher Hof

Auftakt Rückert-Denkmal Die jungen Sennfelder & Die Semflder

Schweinfurter Brautradition Schausteller Geldersheimer Brautwagen anno 1895

Heimat-Trachtenverein Euerbach Rathaus Blick vom Turniersaal zur Maininsel



Plätze 1-5:  sitzend Florian Amtmann (5.), Michael Ziegler (2.), Harald Golda (1.), Michael Schmid (3.), Norbert Lukas (3.)

v.l.n.r. stehend Jürgen Montag (Sportreferent der Stadt Schweinfurt)

Sonderpreise: sitzend Reinhold Volkovski (Bester Jugendlicher), Harald Golda (Stadtmeister), Charles Gould (Bester <2000),
Andreas Brodt (Bester Senior und Bester < 1750)

v.l.n.r. stehend Jürgen Montag (Sportreferent der Stadt Schweinfurt), Norbert Lukas (1. Vorsitzender SK SW 2000)


